ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NNMT  Quảng Ngãi, ngày     tháng 7 năm 2025

V/v tăng cường công tác

quản lý nhà nước về khoáng

sản sau sắp xếp đơn vị hành

chính xã, phường, đặc khu

trên địa bàn tỉnh

       Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Thuế Quảng Ngãi;

- UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn.

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về địa chất và

khoáng sản, đặc biệt là bảo vệ khoáng sản chưa khai thác, ngăn chặn tình

trạng khai thác khoáng sản trái phép, sai phép; không để bị gián đoạn trong

thời gian hoàn thiện các quy định của pháp luật về địa chất và khoáng sản, các

nhiệm vụ của chính quyền địa phương hai cấp trong giai đoạn sắp xếp,

chuyển tiếp.

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Công văn

số 84/SNNMT-KS ngày 04/7/2025, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

I. UBND các xã, phường và đặc khu Lý Sơn nghiêm túc thực hiện

các nội dung sau:

1. Đối với bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác; xử lý khai thác,

vận chuyển và mua, bán khoáng sản trái phép:

a) Chủ trì phổ biến và triển khai Phương án bảo vệ khoáng sản chưa khai

thác trên địa bàn; lập đường dây nóng, phân công lãnh đạo, hoặc thành lập lực

lượng thường trực và giao cán bộ phụ trách cụ thể theo từng địa bàn đảm bảo

thông tin liên lạc 24/24 giờ để tiếp nhận thông tin, kịp thời xử lý hoặc phối

hợp xử lý các hành vi vi phạm khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn

quản lý;

b) Triển khai ký quy chế phối hợp bảo vệ khoáng sản đối với vùng giáp

ranh địa giới giữa địa bàn cấp xã đảm bảo công tác xử lý hiệu quả, đồng bộ,

phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương;

c) Tiến hành giải tỏa, ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái

phép ngay sau khi phát hiện hoặc nhận được tin báo. Kịp thời báo cáo UBND

tỉnh (qua Sở Nông nghiệp và Môi trường) để chỉ đạo xử lý trong trường hợp

không ngăn chặn được hoạt động khai thác khoáng sản trái phép;

d) Chủ tịch UBND xã, phường, đặc khu chịu trách nhiệm trước Chủ tịch

UBND tỉnh khi để xảy ra tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa

bàn mà không tập trung xử lý hoặc để diễn ra kéo dài hoặc nhận được thông

tin phản ánh đề nghị xử lý hoạt động trái phép đang diễn ra nhưng cố tình

chậm trễ, không kịp thời triển khai nhiệm vụ;

đ) Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về khoáng sản đến tổ dân

phố/thôn/bản/xóm; vận động Nhân dân địa phương không khai thác, thu mua,

tàng trữ, vận chuyển khoáng sản trái phép, phát hiện và tố giác tổ chức, cá

nhân khai thác khoáng sản trái phép; thực hiện phương án bảo vệ khoáng sản

chưa khai thác trên địa bàn;

e) Chỉ đạo lực lượng Công an xã và các lực lượng khác xử lý nghiêm,

kịp thời, triệt để các hoạt động khoáng sản trái phép trên địa bàn;

g) Quản lý chặt chẽ việc đăng ký tạm trú, tạm vắng tại địa phương; kịp

thời xử lý các hành vi: tạo dựng bến bãi, lán, trại, đào hầm, hào, hố, lò hoặc

sử dụng vật liệu nổ để khai thác khoáng sản trái phép, tập kết khoáng sản, lập

điểm tuyển quặng, thải bùn thải, nước thải, mở xưởng, nhà máy chế biến

khoáng sản trái các quy định hiện hành trên địa bàn quản lý; đồng thời, yêu

cầu khắc phục hậu quả, chỉnh trang và cải tạo phục hồi môi trường theo quy

định; đối với các hành vi vượt quá thẩm quyền thì kịp thời chuyển cơ quan có

thẩm quyền xử lý theo quy định của pháp luật;

h) Kiểm kê và quản lý chặt chẽ phương tiện, thiết bị, công cụ, dụng cụ

của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn theo quy định nhằm ngăn ngừa việc sử

dụng vào mục đích khai thác khoáng sản trái phép.

2. Đối với việc quản lý các đơn vị được cấp phép khai thác khoáng sản

trên địa bàn:

a) Thực hiện công tác quản lý nhà nước về hoạt động khai thác khoáng

sản trên địa bàn theo quy định hiện hành; xử lý vi phạm, đình chỉ hoạt động

và yêu cầu tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản khắc phục hậu quả theo

thẩm quyền được quy định; đôn đốc việc ký quỹ phục hồi môi trường, việc

chấp hành cam kết bảo vệ môi trường;

b) Chịu hoàn toàn trách nhiệm trước UBND tỉnh và trước pháp luật trong

việc chậm trễ xử lý, hoặc không xử lý các vi phạm của các tổ chức, cá nhân

tiến hành khai thác khoáng sản khi chưa hoàn thành thủ tục, nộp tiền thuê đất,

hoạt động ra ngoài mốc giới, ranh giới khu vực được phép khai thác (đối với

trường hợp khai thác cát, sỏi lòng sông, cửa sông, cửa biển, việc cắm mốc

thực hiện theo quy định của pháp luật về đường thủy nội địa hoặc hàng hải.

Trường hợp không thể thực hiện được theo quy định nêu trên thì cắm mốc gửi

trên bờ sông); xử lý vi phạm và yêu cầu tổ chức, cá nhân khắc phục hậu quả

đối với hành vi tập kết khoáng sản, đổ thải, tuyển quặng, mở xưởng chế biến,

xả thải nước, bùn thải ra môi trường trái quy định;

c) Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát phát hiện xử lý và ngăn chặn kịp

thời các nguy cơ gây tai nạn lao động, các nguy cơ gây sự cố về môi trường

do hoạt động khoáng sản gây ra.

II. Các cơ quan, đơn vị có liên quan

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

a) Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn việc tổ chức thực hiện nội dung

văn bản này, kịp thời tham mưu điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp;

b) Theo chức năng, nhiệm vụ kịp thời phối hợp các sở, ban ngành, địa

phương thực hiện tốt công tác quản lý cấp phép khai thác, kiểm tra, giám sát

hoạt động khai thác, cải tạo, phục hồi môi trường, đóng cửa mỏ theo quy định;

c) Chủ động tham mưu cấp thẩm quyền xử lý đối với các Giấy phép khai

thác thực hiện không đúng quy định (thu hồi, chấm dứt hiệu lực,...);

d) Phối hợp chặt chẽ với Thuế Quảng Ngãi, chuyển thông tin kịp thời để

xác định các nghĩa vụ tài chính và thu, nộp ngân sách nhà nước theo quy định.

2. Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường và

các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, rà soát, tham mưu UBND tỉnh

xem xét chỉ đạo thực hiện việc quy hoạch, cấp phép bến bãi tập kết, hoạt động

kinh doanh khoáng sản (cát, sỏi) theo quy định; tăng cường công tác quản lý,

kiểm soát chặt chẽ tình hình cung cầu cát làm vật liệu xây dựng trên thị

trường nhằm hạn chế thấp nhất tình trạng nguồn cung thiếu, đẩy giá cát tăng

cao và tạo ra tình trạng khan hiếm cát ‘‘ảo” làm ảnh hưởng đến lợi ích của các

tổ chức, cá nhân trong đầu tư xây dựng công trình.

3. Công an tỉnh

a) Phát huy vai trò lực lượng nòng cốt trong công tác phòng, chống tội

phạm; tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp

chấp hành các quy định của pháp luật về môi trường, tài nguyên, khoáng sản.

Phát động phong trào toàn dân tham gia lên án, tố giác các hành vi vi phạm

pháp luật và tội phạm trong lĩnh vực khai thác khoáng sản. Tổ chức đấu tranh,

xử lý có hiệu quả các vụ án, vụ việc, các đối tượng hoạt động băng nhóm liên

quan đến khai thác cát, sỏi trái phép, góp phần đẩy lùi tình trạng khai thác,

kinh doanh khoáng sản trái phép trên địa bàn tỉnh;

b) Chỉ đạo lực lượng Công an các xã, phường, đặc khu phối hợp chặt chẽ

với UBND các xã, phường, đặc khu trong việc kiểm tra, giám sát các hoạt

động khai thác, vận chuyển, tập kết khoáng sản trên địa bàn và kịp thời ngăn

chặn, xử lý ngăn chặn các hành vi vi phạm trong hoạt động khoáng sản;

c) Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp với các sở, ban

ngành, UBND các xã, phường, đặc khu chủ động nắm tình hình, đề ra các giải

pháp hiệu quả nhằm khắc phục những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong

công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động khai thác khoáng sản.

4. Sở Công Thương chỉ đạo Chi cục Quản lý thị trường phối hợp chặt

chẽ với UBND các xã, phường, đặc khu trong việc kiểm tra, giám sát các hoạt

động kinh doanh, vận chuyển, tập kết khoáng sản trên địa bàn và kịp thời

ngăn chặn, xử lý ngăn chặn các hành vi vi phạm trong hoạt động khoáng sản.

5. Thuế Quảng Ngãi chịu trách nhiệm thông báo, theo dõi, đôn đốc các

doanh nghiệp khai thác thực hiện đầy đủ các nghĩa vụ tài chính theo quy định;

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Thường trực Đảng ủy UBND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- VPUB: CVP, PCVP, KTTH, NC, KGVX;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, NNMT(tnh363).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-07-09T15:46:14+0700
	Tạ Văn Lực

		2025-07-11T18:04:42+0700

		2025-07-11T19:53:01+0700

		2025-07-11T19:53:01+0700

		2025-07-11T19:53:01+0700

		2025-07-12T08:50:38+0700
	Việt Nam
	TRUNG TÂM CÔNG BÁO VÀ TIN HỌC<ttcbth@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!